âJéJ

WEmm^

Ofício SEG. 89/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEDADE

SECRETARIA DE GOVERNO

Praça Raul Gomes de Abreu,200-Centro-Centro-Piedade-SP
CEP -18.170^00 - Telefone (15)3244-8400

E-mail: gabinete@pIedade.sp.gov.br

Piedade/SP, 29 de maio de 2023.

Ref.: Requerimento n. 55/2023

Autoria: Vereador Caio Cezar da Silva Martori

Excelentíssimo Presidente:

Em atenção ao requerimento nS 55/2023, de autoria do limo. Vereador Caio

Cezar da Silva Martori (PSDB), encaminhamos as informações e manifestações reunidas

pela Assessoria Jurídica.

Valemo-nos do ensejo para renovar a Vossa Excelência, assim como aos nobres

dignos Vereadores que honram e dignificam esta Egrégia Casa Legislativa, a nossa

manifestação de elevado apreço e consideração.

Respeitosamente,

Gerald

Excelentíssimo Senhor

Wandi Augusto Rodrigues
DD. Presidente da Câmara Municipal de
NESTA

Prefei

Cimara Muntelpel da Pladada

PROTOCOLO SERAL 359/2023
Date: 30/05/3023. Harirlo: 10:37

Admlnfetretlvo

^EDAQ^^
"'''^P/brfelntetesse'^^^^

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEDADE
ASSESSORIA JURÍDICA

Praça Raul Gomes de Abreu, 200 • Centro • Piedade • SP

CEP. 18.170-000 - Telefone (15) 3244-3400

E-mail: juridlco@pledade.$p.gov.br

Piedade/SP, 25 de maio de 2023.

REF.: REQUERIMENTO N. 55/2023. SOLICITAÇÃO

DE INFORMAÇÕES A RESPEITO DA TAXA ILUMI

NAÇÃO PÚBLICA.

Exmo. Prefeito Municipal

limo. Chefe de Gabinete

limo. Secretário de Governo

Pelo presente, encaminhamos as manifestações exaradas pela Secre

taria de Orçamentos e Finanças e Secretaria de Serviços Públicos, em atenção

ao requerimento n° 55/2023, formulado pelo limo. Vereador Caio César Marto-

ri da Silva (PSDB).

No mais, renovamos votos de estima, consideração e respeito.

Atenciosamente,

Caroline Ap. Escanhoela

OAB/SP 423.813

Assessora Jurídica

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEDADE
Secretaria Municipal de Orçamento e Finanças

Praça Raul Gomes de Abreu, ZOO - Centro - Piedade - SP
CEP. 18.170-000 • Telefone (15) 3244-8400

E-maii: financas@piedade.sp.gov.br

Piedade, 19 de maio de 2023.

Em resposta ao requerimento n? 55/2023 da Câmara Municipal de Piedade, informamos:

1. O Valor da receita arrecadada com a taxa de iluminação pública no exercício de 2022 foi de RS

1.635.411,05 (Um milhão, seiscentos e trinta e cinco mil, quatrocentos e onze reais e cinco

centavos) mais rentabilidade de R$ 59.770,38 (cinqüenta e nove mil, setecentos e setenta reais

e trinta e oito centavos), perfazendo um total de R$ 1,695.181,43 (Um milhão, seiscentos e

noventa e cinco mil, cento e oitenta e um reais e quarenta e três centavos).

2. Total utilizado com recursos da Taxa de iluminação pública no exercício de 2022 foi de R$

1.684.707,68 (um milhão, seiscentos e oitenta e quatro mil, setecentos e sete reais e sessenta

e oito centavos).

Atenciosamente,

lariiza Apa

SeVetária dé Orçai^en

recidà\de AcaCijo Ribeiro

; Orçamenic/e Finanças

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEDADE
Secretaria Municipal de Serviços Públicos e Transporte

Praça Raul Gomes de Abreu, 200 • Centro • Piedade - SP

CEP. 18.170-000-Telefone (IS) 3244-8400

E-mall: servlcospubiieosiaipiedade.sp.gov.br

Piedade, 18 de maio de 2023.

Ref.t Requerimento n® 55/2023 - Câmara Municipal de Piedade.

Excelentíssimo Senhor Caio Cezar da Silva Martori,

Em atenção ao seu requerimento, cumpre-nos informar que a Secretaria de
Serviços Públicos e Transporte, com a finalidade de atender à solicitação de informações a
respeito da taxa de iluminação pública, segue:

3) Segue em anexo as informações referentes a quantidade de pontos de
iluminações ativos em Piedade;

4) A modernização de 300 pontos de iluminação jé se encontra em fase de
licitação e a ampliação de novos pontos se encontra em estudo;

5) A empresa prestadora de serviço de Iluminação pública jd está realizando o
georreferenciamento em todos os pontos de iluminação do município para que
posteriormente seja realizado um levantamento dos pontos bairro a bairro.

Sem mais, ficamos à disposição de Vossa Excelência para eventuais
esclarecimentos.

Respeitosamente,

Die^^Êíébêhton de Souza

Secretário de-Sefviços Públicos e Transporte

Prefeitura Municipal de Piedade

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEDADE
Secretaria Municipal de Serviços Públicos e Transporte

Praça Raul Gomes de Abreu, 200 - Centro - Piedade • SP

CEP. 18.170-000 • Telefone (IS) 3244-8400

E-mail: servlcospubiicosgipiedade.sp.gov.br

Descrição do Parque de Iluminação

a) Em Ruas e Avenidas

Distribuidora
Tipo de

Ativo
Quant.

Potência

Lâmpada

W

Potência

Reator

W

Total

KW
Característica

CETRIL
Conjunto

80WVM
76 150 26 13

Braço, lâmpada Vapor

de Sódio, luminária,

reator e relê.

ELEKTRO
Conjunto

80WVM
125 80 10 11

Braço, lâmpada Vapor

de Mercúrio, luminária,

reator e relê.

ELEKTRO
Conjunto

70WVS
1.439 70 15 122

Braço, lâmpada Vapor

de Sódio, luminária,

reator e relê.

ELEKTRO

Conjunto

100 w

vs

588 100 18 69 Idem.

ELEKTRO

Conjunto

150 W

VS

246 150 26 43 Idem.

ELEKTRO

Conjunto

250 W

VS

748 250 37 215 idem.

TOTAIS TOTAIS jgp22:- llil

^''^í/bíí6lntete»e"^'^^

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEDADE
Secretaria Municipal de Serviços Públicos e Transporte

Praça Raul Gomes de Abreu, 200 - Centro • Piedade • SP

CEP. 18.170-000 - Telefone (IS) 3244-8400

E-mali: servicospublicos@)píedade.sp.gov.br

b) Em Praças e Jardins

Tipo de Ativo Quant.

Potência

Lâmpada

W

Potência

Reator

W

Total

KW
Característica

Conjunto 250 W

Mista
38 250 0 10

19 Postes Ornamentais

com lâmpadas Mistas.

Refletor 250 W

VS
16 70 15 2

Refletores com lâmpadas

Vapor de Sódio

Conjunto 250 W

VS
105 250 37 30

Luminárias em Postes com

lâmpadas Vapor de Sódio

Conjunto 400 W

VS
'  66 400 26

33 Postes com lâmpadas

Vapor de Sódio.

Conjunto 400 W

VS
26 '  400 10

Refletores com lâmpadas

Vapor de Sódio.

TOTAIS 251 78